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 Xülasə. Məqalədə qeyd olunur ki, tədris prosesində müxtəlif innovativ metodlardan istifadə olunur. 

İnnovativ təlim metodları – mürəkkəb didaktik kateqoriyadır. Coğrafiyanın tədrisində tətbiq olunan hər hansı 

metod şagirdlərin idrakı fəaliyyətin müxtəlif növlərini aktivləşdirir. Metod qarşıya qoyulan məqsədə çatmaq 

üçün istifadə olunan üsulların məcmusudur. İnnovativ təlim metodları öz təbiətinə görə mürəkkəb və çoxcə-

hətli anlayışdır. Hər bir metod özündə müəllim və şagirdlərin fəaliyyət priyomlarını birləşdirir. Bu fəaliyyə-

tin, əlaqənin yüksək pedaqoji dəyəri isə innovativ təlim metodlarının yeniləşdirilməsindən, təkmilləşdirilmə-

sindən və səmərəli tətbiqindən çox asılıdır.  

Açar sözlər: coğrafiya, təhsil, innovasiya, müəllim, şagird, təlim  

 

Резюме. В статье отмечается, что в учебном процессе используются различные инновационные 

методы. Инновационные обучающие методы представляют собой сложную дидактическую кате-

горию. Любой метод, применяемый в обучении географии, активизирует познавательную деятель-

ность учащихся. Инновационные методы обучения по самой своей природе представляют собой 

сложное и многогранное понятие. Каждый метод объединяет деятельность учителя и учащихся. Вы-

сокая педагогическая ценность этой деятельности и общения во многом зависит от обновления, со-
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Summary. The article notes that various innovative methods are used in the educational process. In-

novative teaching methods represent a complex didactic category. Any method used in teaching geography 

activates the cognitive activity of students. Innovative teaching methods, by their very nature, are complex 

and multifaceted. Each method combines the activities of the teacher and students. The high pedagogical 

value of this activity and communication largely depends on the renewal, improvement and effective appli-

cation of innovative teaching methods. 
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XXI əsrdə həyatımızın bütün sahələrində 

yaşanan sürətli inkişaf dünyanı qlobal bir məkan 

halına gətirmişdir. Bu baxımdan da insan və 

məkan əlaqələrini araşdıran bir elm sahəsi olan 

coğrafiyanın tədrisinin də əhəmiyyətini artırmış-

dır. Dünyanın kompleks əlaqələrini anlamaq, tə-

biət və insana aid müxtəlif problemləri həll edə 

bilmək, davamlı bir gələcək qura bilmək, ancaq 

coğrafi təhsil ilə anlaşılan, yadda qalan, istifadə 

edilə bilən bir bacarığa çevirmək mümkündür. 

Coğrafiya insanlıq tarixi qədər qədim olan 

bir elmdir. Yerin müxtəlif ərazilərinin təbii şə-

raiti və təsərrüfatı haqqında insanların konkret 

biliklərə olan praktik tələbatı hələ uzaq keçmiş-

də coğrafiyanın meydana gəlməsinə səbəb ol-

muşdur. Hər bir xalq öz ölkəsi, həmçinin başqa 

ölkələr haqqında ən zəruri faktiki biliklərə yiyə-

lənməyə can atırdı.  

Ölkəmizdə təhsilin keyfiyyətinin yüksəldil-

məsi, onun inkişafı istiqamətində əhəmiyyətli də-

rəcədə işlər görülür. Qabaqcıl dünya ölkələrinin 

innovativ metodları öyrənilir, onun əsasında yeni 

proqramlar formalaşır. Tədrisin keyfiyyətini yük-

səltmək, şagird yaradıcılığını artırmaq, onların 

sərbəst axtarışını, nəzəri biliklərini praktik olaraq 

tətbiq etmək bacarıqlarını formalaşdırmaq inno-

vativ metodlardan səmərəli istifadə qaydaları ye-

ni coğrafiya proqramında öz əksini tapmışdır.  

Azərbaycanda coğrafiyanın tədrisi vəzifə-

lərindən biri də şagird dünyagörüşündə dialoqa 

girmək, ünsiyyətdə olmaq və s. fəaliyyət növləri 

əsas götürülür. Bu prinsip şagirdlərin bir-biri ilə 

və geniş mənada ölkəmizin digər ölkələrlə qar-

şılıqlı münasibətləri yaratmağa istiqamətləndi-

rir, müasir təhsil konsepsiyasını, inkişafetdirici 

və tərbiyələndirici təlim prinsiplərinin tələbləri-

ni yerinə yetirməyə imkan verir.  

Tədris prosesində vətənpərvərlik tərbiyəsi 

önəmli yer tutur. Şagirdləri ölkənin gələcək mə-

suliyyətini daşıyan və ona görə də bu gün cə-

miyyətdə aktiv mövqedə dayanmaq üçün müba-

riz bir şəxsiyyət kimi yetişdirmək kursun tədri-

sində aparıcı rola malikdir.  

Yeni strategiyaların tətbiqi öyrətmə və öy-

rənmə arasında dairəvi sistem yaradır, şagirdlər 

informasiya əldə edirlər, müəllimin dəstəyi ilə 

əldə etdiklərini nümayiş etdirir, nəticəyə gəlir 

və yenidən informasiya ötürürlər.  

Tədris prosesində müxtəlif metodlardan isti-

fadə olunur. İnnovativ təlim metodları – mürək-

kəb didaktik kateqoriyadır. Coğrafiyanın tədrisin-

də tətbiq olunan hər hansı metod şagirdlərin idrakı 

fəaliyyətin müxtəlif növlərini aktivləşdirir. Metod 

– qarşıya qoyulan məqsədə çatmaq üçün istifadə 

olunan üsulların məcmusudur. İnnovativ metodla-

rın məqsədi müasir dövrdə dəyişmiş və öyrənməyi 

öyrətmək prinsipinə istiqamətlənmişdir.  

Didaktik tədqiqatlarda təlim prosesinin qa-

nunauyğunluqları təhsilin məzmununun şagirdlər 

tərəfindən səmərəli mənimsənilməsini, onların 

tərbiyə olunmasını və inkişafını təmin edən yol-

lar və şərtlər də müəyyənləşdirilmişdir. Məktəbin 

qarşısında duran məqsəd və vəzifələr, təhsilin 

məzmunu təlim metodlarının köməyi ilə həyata 

keçirildiyindən, pedaqoji tədqiqatlarda təlim me-

todlarının yeniləşdirilməsi, təkmilləşdirilməsi, 

həyatın tələblərinə uyğunlaşdırılması – didakti-

kanın əsas problemlərindən biri kimi diqqət mər-

kəzində olmuş, psixoloji, pedaqoji aspektlərdə 

izah olunmuşdur. İnnovativ metodların səmərəli 

olması bu problemin düzgün həllindən çox asılı-

dır. Şagirdlərin səthi deyil, dərin biliyə yiyələn-

məsini təmin etmək, yaradıcılığını inkişaf etdir-

mək, onları müstəqil idraka alışdırmaq, onlara 

kollektiv sürətdə işləməyi öyrətmək üçün innova-

tiv təlim metodlarının strukturunu, tipologiyasını 

və təsnifatını bilmək, müəllimlə şagirdinin birlik-

də göstərdikləri fəaliyyətin yollarını müəyyənləş-

dirmək həmişə aktual olmuşdur. 

İnnovativ təlim metodları öz təbiətinə gö-

rə mürəkkəb və çoxcəhətli anlayışdır. Hər bir 

metod özündə müəllim və şagirdlərin fəaliyyət 

priyomlarını birləşdirir. Bu fəaliyyətin, əlaqənin 

yüksək pedaqoji dəyəri isə innovativ təlim me-

todlarının yeniləşdirilməsindən, təkmilləşdiril-

məsindən və səmərəli tətbiqindən çox asılıdır. 

İnnovativ təlim metodlarının seçilməsi və tətbi-

qi ilə əlaqədar pedaqoqlar arasında çox müxtə-

lif, bəzən də bir-birinə əks mövqelər özünü gös-

tərirdi. Metodların təsadüfən seçilməsi, bəzi me-

todlar: aludəçilik, ayrı-ayrı metodların univer-

sallaşdırılması, konkret dərs və auditoriya üçün 

optimal metodun müəyyən edilməməsi təlim nə-

zəriyyəsinin inkişafında və ümumiyyətlə, ali 

təhsilinin səmərəliliyinin yüksəldilməsində prob-

lemlər doğurur. Müəllim təlim prosesində ayrı-

ayrı fərdlər üzərincə sistematik rəhbərlik etməli, 

lazımi köməklik göstərməlidir. Həqiqətən də 

metod fənnin özü ilə elmin metodologiyası ilə 

əlaqədardır. Təlimin məqsədi, müəllimin məq-
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sədi, şagirdin məqsədi ardıcıllığında hər bir son-

rakı məqsəd özündən əvvəlki məqsədin trans-

formasiya edilməsi kimi meydana çıxır, bunla-

rın arasında əlaqə mövcuddur. Bununla belə, nə 

təlimin məqsədi ilə müəllimin məqsədi, nə də 

müəllimin məqsədi ilə şagirdinin məqsədi tam 

eyniyyət təşkil edə bilmir.  

Göründüyü kimi, təlim metodları təsnifa-

tında çoxfıkirlilik, müxtəlif yanaşmalar möv-

cuddur. Bu çoxluğun və müxtəlifliyin pedaqoji 

elmə heç bir ziyanı yoxdur. Təlim metodlarının 

elmi keyfiyyətinin səviyyəsi, heç də onun mü-

cərrəd mülahizələrlə müəyyənləşdirilmiş təsviri 

və tərkibi ilə deyil, müəllimə aydın olması, 

əməli işində ona yardım etməsilə ölçülməlidir. 

Təhsil sisteminin inkişaf tendensiyası, in-

novativ metodlar sahəsində novator müəllimlə-

rin iş üsullarına dair toplanmış faydalı təcrübə-

lər, pedaqoji-psixoloji tədqiqatların nəticələri 

daima sistemləşməli, ümumiləşməli və təlim-

tərbiyə prosesinin məzmununun yeniləşdirilmə-

sini tələb edir. Bu problemlərin həlli təhsil sfe-

rasına, pedaqoji prosesə fəal və interaktiv me-

todlar anlayışının elmi əsaslarla gətirilməsini 

vacib bir problem kimi qarşıya qoyur və bütöv-

lükdə təhsildə texnoloji yanaşmaların tətbiqini 

aktuallaşdırır. 

Təcrübə və müşahidələr sübut edir ki, 

coğrafiyanın tədrisində müasir innovativ təlim 

metodları üçün aşağıdakılar daha səciyyəvidir: 

 müəllimin özünün fəallığı ilə şagirdinin 

yaradıcı fəallığa cəlb edilməsi; 

 şagirdin aktiv fəaliyyəti və bu zaman 

onlara elementar bacarıqların aşılanması; 

 müəllimin şagirdlərlə və şagirdlərin 

bir-biri ilə əməkdaşlığı; 

 hərəkətli, süjetli, didaktik rollu oyun-

lardan istifadə, sosial bərabərliyin və psixoloji 

şəraitin yaradılması; 

 müəllimin təqdim etdiyi tematik mate-

rialın şagirdin yaradıcı təfəkkürünə və milli dü-

şüncə tərzinin formalaşmasına təsir etməsi. 

İnnovativ təlim metodları şagirdlərə aşağı-

dakı keyfiyyətləri aşılamalıdır: 

 müstəqil düşünmək, sərbəst fikir söylə-

mək; 

 öz təcrübəsini və biliyini təhlil etmək 

qabiliyyəti; 

 özünüqiymətləndirmək; 

 əməkdaşlıq etməyi (başqaları ilə işlə-

məyi bacarmaq, ümumi məqsədə çatmaq üçün 

işin bölüşdürülməsi); 

 başqalarını dinləməyi, müxtəlif fikirlə-

rə hörmət etməyi və dözümlü olmağı; 

 öz fikirlərini arqumentlərlə izah və sü-

but etmək; 

 kreativ təfəkkürün inkişafı; 

 birgə həll yollarını müəyyənləşdirməyi 

və qərar çıxarmağı. 

İnnovativ təlim metodları dərsə qədər ha-

zırlıq prosesində müəllimin, dərsdə isə şagirdlə-

rin fəallığını tələb edir. İnnovativ metodların kö-

məkliyi ilə təlimin həm təhsilləndirici, həm in-

kişafetdirici, həm də tərbiyələndirici funksiyaları 

özünü daha qabarıq şəkildə büruzə verir və tə-

limin keyfiyyətinin yüksəldilməsinə səbəb olur. 

Fəal təlim şagirdlərin fəal idrak fəaliyyəti-

nə əsaslanan və təhsil prosesinin digər iştirakçı-

ları ilə əməkdaşlıq şəraitində həyata keçirilən tə-

limi nəzərdə tutur. 

Yeni yanaşmanın mahiyyəti ondadır ki, 

təlim şagirdin yaddaşının təkcə yeni elmi bilik-

lərlə zənginləşdirilməsinə deyil, həm də təfək-

kürün müntəzəm inkişaf etdirilməsi əsasında da-

ha çox biliklərin müstəqil əldə edilməsi və mə-

nimsənilməsi, ən mühüm bacarıq və vərdişləri-

nin, şəxsi keyfiyyət və qabiliyyətlərin qazanıl-

masına yönəlib. Bu zaman şagirdlər müəllimin 

rəhbərliyi altında, xüsusi seçilmiş, asan başa dü-

şülən və yadda qalan, ən vacib təlim materialı-

nın öyrənilməsi prosesində fakt və hadisələrin 

səbəb-nəticə əlaqələrini, qanunauyğunluqlarını 

aşkar etməyi, nəticə çıxarmağı, mühüm və dərin 

ümumiləşdirmələr aparmağı öyrənirlər. 

Dünyada gedən qloballaşma həyatın bir 

çox sahələrinə öz təsirini göstərir. Təhsildə apa-

rılan islahat məhz həmin zərurətdən yaranmış-

dır. Təhsilin keyfiyyətini yüksəltmək, yeni pe-

daqoji texnologiyaları öyrənib onlardan səmərə-

li istifadə etmək başlıca vəzifə kimi qarşıda du-

rur. Yeni pedaqoji təfəkkürün başlıca prinsipləri 

– demokratikləşmə, humanistləşdirmə, fərdiləş-

dirmə, diferensiallaşdırma, inteqrasiya, şəxsiy-

yətin formalaşdırılması və inkişaf etdirilməsini 

həyata keçirir. Metod olaraq interaktivlik təlim 

prosesində müəllim və şagird arasında işin gedi-

şindən – mövzudan, şərhdən, dialoqdan, rollu 

oyundan həmin anda meydana çıxan yanaşma, 

izah, dialoq və s. asılıdır, yəni bu tərz əvvəldən 
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planlaşdırılmır, işin – təlim prosesinin gedişi bu 

məqamı ortaya çıxarır və daha çox şagirdin 

müstəqilliyi, müdaxiləsi ilə baş verir. Digər tə-

rəfdən, interaktivlik şagirdlərin özləri arasında 

da ola bilər. Əsas cəhət odur ki, bu prosesdə 

əməkdaşlıq edən öyrənənlər və öyrədən eyni hü-

quqlu mövqedə dayanırlar. Təbii ki, müəllim 

öyrədən olaraq bələdçi, fasilitator, məsləhətçi 

funksiyasını yerinə yetirir: şagirdlərin işlərinə 

müdaxilə etmədən problemləri qoyur, istiqamət 

verir, nəzarət edir, axtarış istiqamətlərini hazır-

lamağa kömək edir, amma təlim tapşırıqları 

üzərində şagirdlər özləri birlikdə – öz aralarında 

tədqiqat aparır, diskussiya apararaq işləyirlər. 

İnnovativ təlim metodunun tədris prosesinə 

daxil edilməsi şagirdlərin passivliyinin aradan 

qaldırılmasına, lazım olan təfəkkür xüsusiyyətlə-

rinin və yaradıcılığın formalaşdırılması və təlim 

keyfiyyətinin yüksəldilməsinə şərait yaradır. 

Son illər respublikamızda innovativ təlim 

metodlarının mənimsənilərək iş prosesinə tətbi-

qi sahəsində müəyyən nəticələr əldə olunmuş-

dur. Tədris prosesində müasir texnologiyaların 

tətbiqi dərslərin səmərəliliyini yüksəldən ən va-

cib şərtlərdəndir. 
Problemin aktuallığı. Təhsil sisteminin inki-

şaf tendensiyası, inovativ metodlar sahəsində müəllif 

şagirdlərin, novator müəllimlərin iş üsullarına dair 

toplanmış faydalı təcrübələr, pedaqoji-psixoloji təd-

qiqatların nəticələri daima sistemləşməli, ümumiləş-

məli və təlim-tərbiyə prosesinin məzmununun yeni-

ləşdirilməsini tələb edir. Bu problemlərin həlli təhsil 

sferasına, pedaqoji prosesə fəal və innovativ metod-

lar anlayışının elmi əsaslarla gətirilməsini vacib bir 

problem kimi qarşıya qoyur. 

Problemin yeniliyi. XXI əsrin başlanğıcında 

Azərbaycan təhsil sisteminin yenidən qurulması, 

modernləşdirilməsi və bu işlərin təşkilində innovativ 

metodlardan istifadə olunmaqla yerinə yetirilməsi 

prioritet problem hesab edilir. Onların həll olunması 

üçün yeni pedaqoji araşdırmalara ehtiyac duyulur və 

bu araşdırmaların nəticəsi problemin yeniliyini xa-

rakterizə edir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Problemin 

praktik əhəmiyyəti ondadır ki, interaktiv təlimlər şa-

girdlərin yaddaşının təkcə yeni elmi biliklərlə zən-

ginləşdirilməsinə deyil, həm də təfəkkürün müntə-

zəm inkişaf etdirilməsi əsasında daha çox biliklərin 

müstəqil əldə edilməsi və mənimsənilməsi, ən mü-

hüm bacarıq və vərdişlərinin, şəxsi keyfiyyət və qa-

biliyyətlərin qazanılmasına yönəlib. Bu zaman şa-

girdlər müəllimin nəzarəti ilə xüsusi seçilmiş, asan 

başa düşülən və yadda qalan, ən vacib təlim materia-

lının öyrənilməsi prosesində fakt və hadisələrin sə-

bəb-nəticə əlaqələrini, qanunauyğunluqlarını aşkar 

etməyi, nəticə çıxarmağı, mühüm və dərin ümumi-

ləşdirmələr aparmağı öyrənirlər. 
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